
tôdé— do 
mair. Norte filffitS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA 
CNPJ Na 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 

C ! E. MA 

PocJ U4Ç .. J02
FLS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 015/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 20240470/2024 
PROCESSO ADM. N 2 1204001/2024 

O Município de Matões do Norte, através da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Criança e Adolescente, com sede na Av. Dr. Antonio Sampaio-centro, CEP: 65.468-000, na 
cidade de Matões do Norte/MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n9 01.612831/0001-87, neste ato 
representado pela Secretária Municipal de Assistência Social da Criança e Adolescente, Sra. 
FRANCINECIA 'VIANA BEZERRA, inscrita no CPF n2 064.769.893-59, nomeada pela Portaria n° 
286/2024 - GAB. de 02 de janeiro de 2024, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n2 015/2024, 
publicada no 21 de maio de 2024, processo administrativo n.2 1204001/2024, RESOLVE 
registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classifica-
ção por ela alcançada, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se 
as partes às normas constantes na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, no Decreto n.° 
071/2023, de 29 de dezembro de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir: 

1. OBJETO: 
1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição e Urnas Funerárias e Serviços, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, da Criança e Adolescente de Matões do Norte/MA, especificados nos 
itens do Termo de Referência, anexo do edital de Licitação n2 015/2024, que é parte integran-
te desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independente-
mente de transcrição. 

2. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de 
cada item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

Nome empresarial: NACIONAL PAX SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA 
CNP' n2: 30.368.334 / 0001 - 83 
Endereço: RUA MAGALHÃES DE ALMEIDA, 646, CENTRO, CEP: 65.700 - 000, BACABAL - MA 
(DDD) Telefone: (86) 99508 - 4545 
E-mail: bacabal@nacionalpax.com.br 
Representante legal: Kennedy Wanderson Vanderlei Macedo 
CPF n2: 062.263.353 -86 

Item Especificação Unid. 
Marca/ 
Modelo Quant 

Preço Unit 
Registrado 

(11$) 

Preço Total Re-
gistrado (R.$) 

1 

URNA TAMANHO NORMAL 
- Urna, adulto em madeira 
de pinos, estilo sextavada 
com varão ou verãozinho 

UND imatel/ 
madeferro 27 R$ 595,00 R$ 16.065,00 

KENNEDY
WANDERSON 

dwgA
iNtaldRSON 

or KENNEDY 

VANDERLEI VAANCDCRO6L:01EE ED 2263353 

MACEDO:062 86 

26335386 
Dad%20..234Z.27 
i6., 



Matões do 
" L'IC Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÓES DO NORTE/MA 
CNPJ N2 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 
, : , MA 

„ cra.locuao,c 12.02A 

dourado, chavetas em metal 
dourado, acabamento ex-
terno perolizado ou pintura 
de alto brilho, acabamento 
interno com forro em TNT, 
com babado e travesseiro 
solto. Com as dimensões 
externo de 1,60cm até 
1,90cm de comprimento por 
043 cm 01 Largura, com 
23cm de altura. Dimensão 
interna: 039 cm de largura 
com 23 cm de altura. Produ-
tos e Serviços que acompa-
nham o funeral, correspon-
dem preparação normal do 
falecido deixando pronto 
para velório, com edredom 
personalizado. Sobre o fale-
cido, castiçais conforme o 
credo religioso. Com morta-
lha masculina ou feminina, 
conforme solicitação. COTA 
RESERVADA 25%. 

.--  -_ - _ 

2 

_ 

URNA INFANTIL: Com 
0,50cm até 1,20mt, de com-
primento, em madeira de 
pinos, com 2 (duas) chave-
tas e 02 (dois) suporte de 
cada lado. Acabamento ex-
terno: Com pintura de alto 
brilho. Acabamento interno: 
Em forro TNT sem babado, 
com as dimensões externo 
0,20cm de altura, por 
0,28cm, Largura. Produtos e 
serviços que acompanham o 
funeral correspondem pre-
paração normal do falecido 
deixando pronto para veló-
rio. Sobre o falecido, casti-
çais conforme o credo Reli-
gioso. Com mortalha mascu-
lina ou feminina, conforme 
solicitação. 

UND 
imatel/ 

madeferro 
50 R$ 329,00 R$ 16.450,00 

3 
TRANSLADO EM VEICULO 
FUNERÁRIO, Rodovia pavi- 
mentada, km rodado. 

KM 
s-10 che-

vrolet 
15.000 R$ 1,80 R$ 27.000,00 

4 

SERVIÇO DE REMOÇÃO - 
Contratação de empresa 
para prestação serviço de 
natureza continua, com for-

UND tanart 160 R$289,00 R$46.240,00 

KENNEDY 
d 

WANDERSO WINtg; 
"'Y 

ENN N 

N VANDERLEI V.AANDERL.EI 

MACEDO:062 
Dados, 2024.0627 

26335386 16.5020-2D06' 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA 
CNP] Islia 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÓNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 
tvikrfrz",:s 7:\ 

3 X1~ PROC 

necimento de mão de obra, 
para executar atividades de 
remoção e translado de ca-
dáveres 

1 - --
Ra lEi 

5 

TANATO - é o conjunto de 
procedimentos, técnicas 
métodos utilizados por 
molde a conservar, embal-
samar, higienizar, restaurar 
e cuidar da aparência de um 
cadáver, de modo a prepa-
ra-lo para o velório, funeral 
ou cerimónia fúnebre, ob-
servando os devidos precei-
tos religiosos e legais. 

0,10 tanart 160 R$ 549,00 R$ 87.840,00 

6 

URNA TAMANHO NORMAL 
- Urna, adulto em madeira 
de pinos, estilo sextavada 
com varão ou verãozinho 
dourado, chavetas em metal 
dourado, acabamento ex-
terno perolizado ou pintura 
de alto brilho, acabamento 
interno com forro em TNT, 
com babado e travesseiro 
solto. Com as dimensões 
externo de 1,60cm até 
1,90cm de comprimento por 
043 cm 01 Largura, com 
23cm de altura. Dimensão 
interna: 039 cm de largura 
com 23 cm de altura. Produ-
tos e Serviços que acompa-
nham o funeral, correspon-
dem preparação normal do 
falecido deixando pronto 
para velório, com edredom 
personalizado. Sobre o fale-
cido, castiçais conforme o 
credo religioso. Com morta-
lha masculina ou feminina, 
conforme solicitação. AM-
PLA PARTICIPAÇÃO 75%. 

UND 
imatel/ 

madeferro 
83 R$ 595,00 R$ 49.385,00 

Valor Total do Registro R$ 242.980,00 (duzentos e quarenta e dois mil, novecentos e 
oitenta reais) 

R$ 242.980,00 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como 
anexo a esta Ata. 

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 
KENNEDY 'd"gitarnalrord:EN'"N

'
"EDY 

WANDERSON WANDERSON 
VANDERIEI VANDERLEI 263353 

MACEDO:062 
26335386 D'd°,63;ir".03::::" 



Matõe's- do 
cir= Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE M.ATõES DO NORTE/MA 
CNPJ Nia 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE   _ 

pRoc 120,1~ -)2_(<1 
Fis 

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Assistênciá,SrIcial 't Criança -e ---
Adolescente. 
3.2. Órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: Secretaria Municipal de 
Assistência Social da Criança e Adolescente. 

4. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal 
que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na 
condição de não participantes, conforme alterações proferidas pela Lei Federal n214.770/23, 
observados os seguintes requisitos: 
4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável 
desabastecimento ou descontinuidade de serviço público; 
4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores pratica-
dos pelo mercado na forma do art. 23 da Lei n2 14.133, de 2021; e 
4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor. 
4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação 
da adesão pelo fornecedor. 
4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar 
prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento. 
4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não 
participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, 
observado o prazo de vigência da ata. 
4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser 
prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante 
aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de 
vigência da ata de registro de preços. 
4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja 
integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha 
quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1. 

Dos limites para as adesões 
4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na 
ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes. 
4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os 
participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que 
aderirem à ata de registro de preços. 

Vedação a acréscimo de quantitativos 
4.8. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços. 

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro 
dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, 
mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 

KENNEDY 
WANDERSO

NDf 

= Kir 
WANDERSON 

VANDERLEI V- A ;Z: 6I 2 2 6 3 3 

MACEDO:06 'D" 6
226335386 1&57511:1;3:0-07-



Matõ.e,s' do 
cv= Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUS DO NORTE/MA 
CNPJ Na 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA CRI__4S.N 

ADOLESCENTE— MATOES IDO NORTE) MA 

1,j()LICC( 12021t. 

FLS 

Ruo. 5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua a e ecida no 
próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício 
financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano 
plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro. 
5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da 
disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos. 
5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela 
entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho 
de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei n2
14.133, de 2021. 
5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de 
validade da ata de registro de preços. 
5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, 
observado o art. 124 da Lei n2 14.133, de 2021. 
5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para 
formalização da ata de registro de preços: 
5.4.1. Serão registrados na ata os preços 
5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores 
que: 5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do 
adjudicatário, observada a classificação da licitação; e 
5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original. 
5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos 
fornecedores registrados na ata. 
5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva 
para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata. 
5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir 
suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua 
proposta original. 
5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere a 
exigência do edital somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos 
licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses: 
5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas 
condições estabelecidos no edital; e 
5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas 
hipóteses previstas no item 9. 
5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e 
ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços. 
5.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para 
assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de 
licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n2 14.133, de 
2021. 
5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante 
solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, 
devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração. 
5.10. A ata de registro de preços poderá será assinada por meio de assinatura digital e 
disponibilizada no ambiente de acesso público. 

KENNEDY
WANDERSO 2N"NEr; 

WANDERSON 

VANDERLEI vAIAM)01)6'"  22633 
MACEDO:06
226335386 1M7.,43q 



Matõé :á do 
CeffprtIMMS9 N

frãbaihs urte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUS DO NORTE/MA 
CNPINR 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA CRIA_XAF.,____, 

ADOLESCENT1:1------MATÕES DO NORTE / MA 

pRoc. jokeio { 1202L_{ 

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços n 
RUB-TÇ—as 

con rções 
estabelecidos no edital, e observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração 
convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para 
fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado. 
5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos 
termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual 
atualização nos termos do edital, poderá: 
5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos 
preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à 
obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou 
5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores 
remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor 
condição. 
5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas 
condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização 
de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada. 

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 
6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual 
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou 
dos serviços registrados, nas seguintes situações: 
6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos 
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da 
ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei n2
14.133, de 2021; 
6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a 
superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registra-
dos; 6.1.3. Na hipótese de previsão no edital cláusula de reajustamento ou repactuação sobre 
os preços registrados, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021. 
6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice 
previstos para a contratação; 
6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios 
definidos para a contratação. 

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por 
motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para 
negociar a redução do preço registrado. 
7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor 
será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de 
penalidades administrativas. 
7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do 
cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços 
aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu 
registro cancelado. 7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerencia-
dora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis 
para obtenção de contratação mais vantajosa. 

KENNEDY 
WANDERSO KdifeEr; 

WANDERSON 

VANDERLEI Vmm-EANDrnt."633 
MACEDO:06
226335386 ma,o.031:0' 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÔES DO NORTE/MA 
CNPJ N2 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, D_GIANÇA-g—,: 

ADOLESCENTE--mATOEs Do NORTE MA c

12 

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador co aos orgão;

2

e as 

1.2 

entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que 
avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração 
contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei n° 14.133, de 2021. 
7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor 
não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer 
ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente 
que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso. 
7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a 
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço 
registrado em relação às condições inicialmente pactuadas. 
7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o 
preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornece-
dor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu 
registro, nos termos do edital, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n° 14.133, de 2021, e 
na legislação aplicável. 
7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o 
gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, 
para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7. 
7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao 
cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do edital, e adotará as medidas 
cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa. 
7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço 
registrado, conforme previsto no edital, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço 
registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado. 
7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem 
firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço 
registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no 
art. 124 da Lei n2 14.133, de 2021. 

M tõe'ã do 
cer= Norte 

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de 
preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as 
entidades participantes e não participantes do registro de preços. 
8.2. O remanejamento somente poderá ser feito: 
8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou 
8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante. 
8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende 
contratar será considerado participante para efeito do remanejamento. 
8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade 
não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto n° 11.462, de 
2023. 
8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, 
com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade partici-
pante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos 
quantitativos informados. 

KENNEDY 
WANDERSO "CNN EDY 

WANCERSON 
VANDERta 

VANDERLEJ ~00622633 

MACEDO:06 "" 
226335386 16.55:20.0'—'27 



Matõ "á do 
o&Jrabáll Norte Comprunisse 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA 
CNPJ N2 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SNIfitatig~ 

ADOLESCENTE 
PROC. 3-2 0~  /202 
FLs, S rir 
RUBT  

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito 
Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de 
preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do forneci-
mento decorrente do remanejamento dos itens. 
8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade 
gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 
8.2, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do 
remanejamento. 

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS 
9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor: 
9.1.2. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado; 
9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela 
Administração sem justificativa razoável; 
9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2°, do 
Decreto n° 11.462, de 2023; ou 
9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei n° 14.133, de 
2021. 9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 
156 da Lei n° 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o 
prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora 
poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, 
vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção. 
9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por 
despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e 
da ampla defesa. 
9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerencia-
dora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de 
classificação. 
9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em 
determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde 
que devidamente comprovadas e justificadas: 
9.4.1. Por razão de interesse público; 
9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou 
9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-
se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 39 e 27, § 42, ambos do 
Decreto n2 11.462, de 2023. 

10. PENALIDADES 
10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades 
estabelecidas no edital. 
10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de 
preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após 
terem assinado a ata. 
10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descum-
primento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 79, inc. XIV, do Decreto n2 11.462, 
de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos 

KENNEDY
WANDERSQ t ir,r 

WANDE RSOM 

VANDERLEI 'imANAce=22633 
MACED0:06 5" 7
226335386 .5.0-o3ca 



Mto O 
Crnpr e 

gr fràaaütv or te 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÓES DO NORTE/MA 
CNPJ Na 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIArSOC 

ADOLESCENTE  
PROC 

4,Jc ttV)4 /202LI 
. 

FLS 

RUO. 

órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a 
aplicação da penalidade (art. 8°, inc. IX, do Decreto n2 11.462, de 2023). 
10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das 
ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para 
cancelamento do registro do fornecedor. 

11. CONDIÇÕES GERAIS 
11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebi-
mento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais 
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital. 

12. DO FORO 
12.1. Fica eleito o Foro do Município de Matões do Norte, Estado do Maranhão, para dirimir as 
questões que possam advir do presente compromisso. 

Matões do Norte/MA, 27 de junho de 2024 

Francinecia Viana Beze 
Secretária Municipal de Assistência Social, da Criança e Adolescente 

órgão Gerenciador 

KENNEDY Assinado de forma digital por 
KENNEDY WANDERSON 

WANDERSON VANDERLEI 

VANDERLEI MACEDO 06226335386 
Dados: 2024.06.27 16:58:49 

MACED0:06226335386 -0300' 
NACIONAL PAX SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA 

CNPJ n° 30.368.334 / 0001 - 83 
Kennedy Wanderson Vanderlei Macedo 

CPF n°: 062.263.353 - 86 
Representante Legal 

Fornecedor 


